
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1064 del 10/04/2018

OGGETTO:  Sesta fase dell�opera di recupero della Fontana monumentale dello 
Zodiaco  di  Piazza  C.  Tacito  in  Terni.  Incremento  del  contributo  concesso  dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Terni e Narni

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 41.220

CAPITOLO: 2415
CENTRO DI COSTO: 0220
IMPEGNO: accertamento 1022 bil 2018
CONTO FINANZIARIO E.4.02.03.03.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



Oggetto: Sesta fase dell’opera di recupero della Fontana monumentale dello Zodiaco di 
Piazza C. Tacito in Terni. Incremento del contributo concesso dalla Fondazione Cassa di 
Risparmio di Terni e Narni.

C.U.
P.

F 4 7 H 1 3 0 0 0 4 8 0 0 0 4

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Con D.G.C. nr. 412 del 20/12/2011 sono state approvate le linee guida, le metodologie 
gli obiettivi progettuali e lo studio di fattibilità dell’intervento di recupero della Fontana 
Monumentale di Piazza Tacito;

 Con DGC n. 189 del 26/06/2013 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo  
per  l’importo  complessivo  di  QTE  pari  ad  €  615.529,40  e  suddiviso  in  n°  6  fasi  
omogenee di intervento tra le quali la Sesta Fase relativa al restauro della superficie 
musiva;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2688 del 29/10/2013 veniva accertato il Contributo 
della Fondazione Cassa di Risparmio di Terni e Narni pari ad € 258.780,00 al cap. 
2415 p.e. bil. 2013 con impegno al cap. 3316 c.c. 220 p.u., destinato alle opere alla 
sesta fase dell’opera e consistenti nel restauro dei mosaici e della seduta esterna in 
pietra della Fontana Monumentale di Piazza Tacito;

 Con D.G.C. nr.  49 del  12/02/2014 è stato rimodulato il  Piano finanziario dell’opera 
disposto  con  Determinazione  Dirigenziale  nr.  3252  del  14/12/2013  sulla  base 
dell’evoluzione del reperimento dei finanziamenti anche mediante l’apporto di capitale 
privato  (sponsorizzazione),  la  conferma  del  contributo  della  Fondazione  Cassa  di 
Risparmio Terni e Narni e le prestazioni di servizio assicurate dal partner ASM Terni 
Spa;

 Con D.G.C.  nr.  85  del  8.10.2014 veniva  approvato  l’accordo di  sussidiarietà  per  il 
regolare  sviluppo del  processo amministrativo  legato  alla  fase nr.  6  delle  opere  di 
recupero  della  Fontana  poi  sottoscritto  tra  il  MIBACT,  il  Comune  di  Terni  e  la 
Fondazione CARIT;

 Con la D.G.C. nr. 119 del 27.4.2017 è stato approvato in linea tecnica il progetto di 
fattibilità dello stacco della superficie musiva della Fontana Monumentale dello Zodiaco 
di Piazza C. Tacito e del suo rifacimento nel rispetto dei cartoni originali dell’artista 
Corrado Cagli, nonché è stata approvata la relazione conclusiva dell’opera di stacco di 
una porzione di mosaico (test – fase I e II);

 Con D.G.C. nr. 380 del 20.12.2017 è stato approvato l’aggiornamento in linea tecnica 
delle fasi omogenee del programma di recupero, adeguando la Fase Omogenea nr. 6 
consistente nello “stacco e consolidamento della superficie musiva originaria del 1961 
e rifacimento di  una copia utilizzando i cartoni originari  dell’artista Corrado Cagli”  e 
creando  la  nuova  Fase  Omogenea  nr.  7  per  il  “restauro  e  musealizzazione  della 
superficie musiva originaria del 1961”;

 Con nota prot. com.le n. 8338 del 17.1.2018 l’Assessore ai Lavori Pubblici ing. Sandro 
Corradi, facendo seguito all’aggiornamento delle fasi procedurali per l’esecuzione degli 
interventi ed avendo pubblicato apposito avviso sul portale dell’Art Bonus del Mibact, 
chiedeva  alla  Fondazione  CARIT  di  incrementare  il  sostegno  economico  per  gli  
interventi  sul  mosaico  al  fine  di  definire  un  piano  finanziario  complessivo  utile 
all’approvazione del progetto esecutivo e del metodo di gara;



 La Fondazione Cassa di Risparmio di Terni e Narni, con nota recepita al prot. 12574 
del  25.1.2018,  comunicava che il  Consiglio  di  Amministrazione aveva  deliberato  di 
integrare l’importo residuato del precedente stanziamento fino a giungere alla somma 
complessiva di € 300.000,00 da destinare al Comune di Terni per il  rifacimento del 
mosaico sulla base dei cartoni di Corrado Cagli, beneficiando di un credito di imposta 
pari al 65% dell’importo stanziato come previsto dall’Art Bonus.

Considerato che:

 Il contributo iniziale di € 258.780,00  è stato accertato cap 2415 n. 1288/1 anno 2013;
 E’  stato  incassato  un  primo  acconto  pari  ad  €  18.552,00  per  il  pagamento  della 

mappatura del mosaico;
 La rimanenza di € 240.228,00 è stata riaccertata nell’anno 2015 al n. 709/1;
 E’ stata incassata la somma di € 4.081,44 per il versamento dell’Iva sulla mappatura 

del mosaico con accensione ulteriore accertamento n. 1124/1 bil. 2014 lasciando un 
residuo all’accertamento n. 709/1 bil. 2015 che quindi va cancellato;

 La rimanenza di € 236.146,56 è stata riaccertata nell’anno 2016 al n. 828/1;
 Lo stesso importo pari è stato riaccertato nell’anno 2017 al n. 1116/1;
 E’  stato  incassato  un  secondo  acconto  pari  ad  €  7.775,66  (Iva  compresa)  per  il 

pagamento  della  prova  di  stacco  del  mosaico  rimanendo  pertanto  da  riaccertare 
all’anno 2018 l’importo di € 228.370,90;

 Occorre pertanto riaccertare il contributo al bilancio 2018 prevedendo l’incremento fino 
ad € 300.000,00  totali,  quindi  con aumento di  €  41.220,00 sul  residuo 2017 di  € 
228.370,90;

Visto l’art. 153 comma 5 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/00;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra espresse:

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di cancellare il residuo di € 4.081,44 al cap. 2415 acc. 709/1 bil. 2015 in quanto tale  

importo è stato incassato quale quota Iva al cap. 1581 acc. 1124/1 bil. 2014;
3. Di adeguare ad € 269.590,90 il  contributo complessivo  della Fondazione Cassa di 

Risparmio Terni e Narni destinato alle opere alla sesta fase dell’opera e consistenti nel 
restauro dei mosaici e della seduta esterna in pietra della Fontana Monumentale di 
Piazza Tacito e di accertare, pertanto, la somma di € 41.220,00 al cap. 2415 p.e. bil.  
2018  conto  finanziario  E.4.02.03.03.999 dando  atto  che la  stessa  costituisce  aiuto 
liberale concesso in seguito alla pubblicazione dell’opera nel  sito dell’art  bonus del 
MIBACT.

Il Responsabile Unico del Procedimento
             (Dott. Federico Nannurelli)

IL DIRIGENTE
(Dott. Andrea Zaccone)





COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 1064 del 10/04/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI / IMPEGNI

Importo Bilancio Capitolo  c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertamento

41.220,00 40200 2415 00 4513 2018 1022/1

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Bilancio Capitolo  c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertamento

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


